
SETTORE

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA
---

CE NTRALE U N ICA DI  COM MITTE NZA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 7 4  d e l  0 7 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 7  d el   0 7/1 1/2 0 1 8

O g g e t t o: PROPO STA  DI  AGGIU DICAZIO NE  
RELATIVAME NTE  ALLA  PROCED URA 
N EGOZIATA p er  l  a f f id a m e n t o  d e l l e  o p e r e  e d i l i ,  
a f f i n i  e  i m pi a n t i s t i c h e  d i  c u i  a l  pr o g e t t o  A 7  n .  
2 1 7 / 2 0 1 3  Ex  s c u o l a  e l e m e n t ar e  d i  S .  M ari n o  i n  
Carpi:  C e n tr o  c u l t ur a l e  i s l a m i c o .  In t erv e n t o  d i  
rip ar az i o n e  d a n n i  a  s e g u i t o  d e g l i  e v e n t i  s i s m i c i  
d e l  2 0 1 2  



Proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  negoziata  per 
l’affidamento delle opere edili, affini e impiantistiche di cui al progetto A7 n. 
217/2013  “Ex  scuola  elementare  di  S.  Marino  in  Carpi:  Centro  culturale 
islamico.  Intervento  di  riparazione  danni  a  seguito  degli  eventi  sismici  del 
2012” 

         IL DIRIGENTE DELEGATO
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Arch. Diego Tartari

Visti e richiamati i seguenti atti:

-  Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 17.4.2018 di approvazione del 
progetto esecutivo A7 nr. 217/2013 per l’affidamento delle opere edili, affini e 
impiantistiche di cui al progetto A7 n. 217/2013 “Ex scuola elementare di S. 
Marino in Carpi: Centro culturale islamico. Intervento di riparazione danni a 
seguito degli eventi sismici del 2012;

- Determinazione di Avvio di  procedura negoziata n. 482 del 03.07.2018 per 
l’affidamento degli  interventi  come da progetto A7 nr.  217/2013,  mediante 
procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  36 c.  2 lett.  c)  del  D.Lgs 50/2016,  e 
l’avvio  di  un’indagine  esplorativa  di  mercato  finalizzata  all’acquisizione  di 
manifestazioni  di  interesse  per  la  costituzione  dell’elenco  degli  operatori 
economici da invitare alla stessa procedura;

- Determinazione a contrattare del Comune di Carpi n. 654 del 07.09.2018;

- Determinazione della Centrale Unica di Committenza nr. 792 del 20.09.2018 
di approvazione atti di gara comprendenti  Lettera di invito e modulo offerta;

- Verbale di gara in data 16.10.2018, nel quale si procedeva all’apertura dei plichi  
delle 8 (otto)  ditte partecipanti alla verifica della documentazione amministrativa e 
alla valutazione delle offerte presentate;

- Provvedimento delle ammissioni ed esclusioni – prot. int. nr. 56209 del 17.10.2018 
nel quale il  Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Diego Tartari,  disponeva 
l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla procedura;

-  Con il  predetto  verbale di  gara del  16.10.2018,  a seguito della redazione della 
graduatoria, si prendeva atto della necessità di espletare gli adempimenti inerenti la 
valutazione  della  congruità  dell’offerta  presentata  dal  soggetto  primo classificato, 
CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO con sede in Via Caduti di Marzabotto, 47 – 
RIMINI - Codice Fiscale e P.I.:  01685300400, rispetto al costo della manodopera, 
avendo offerto un ribasso unico percentuale del 24,509%



- Relazione per la valutazione della congruità dei costi della manodopera Prot.Int. 
59894 del  06.10.2018  in cui il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Diego 
Tartari  tenendo  conto  delle  giustificazioni,  necessarie  alla  verifica,  presentate  dal 
CONSORZIO  ARTIGIANI  ROMAGNOLO –  Prot.Gen.le  59051  del  06.10.2018  - 
valutava l’offerta complessivamente congrua ed accettabile;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D. Lgs 267/2000, art. 107;
- D. Lgs 50/2016 

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze del verbale di gara del 16.10.2018, della Relazione del 
Responsabile  Unico del  Procedimento  Prot.Int.  59894  del  06.10.2018 agli  atti 
della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Terre  d’Argine  allegati  alla 
presente determinazione;

2. di proporre l’aggiudicazione, relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori 
di  cui all’oggetto, al  CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO con sede in Via 
Caduti di Marzabotto, 47 – RIMINI - Codice Fiscale e P.I.: 01685300400, primo 
classificato, avendo offerto un ribasso unico percentuale del 24,509% ed essendo 
l’offerta del medesimo risultata congrua a seguito della verifica della congruità dei 
costi della manodopera, così come risulta dalla relazione del Responsabile Unico 
del Procedimento Prot.Int. 59894 del 06.10..2018;

3. di pubblicare la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione 
sul profilo della stazione appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente, 
ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al  
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
PROPO STA DI AGGIU DICAZIO NE RELATIVAME NTE ALLA PROCED URA 
N EGOZIATA p er  l  a f f id a m e n t o  d e l l e  o p e r e  e d i l i ,  a f f i n i  e  i m p i a n t i s t i c h e  d i  
c u i  a l  pr o g e t t o  A 7  n .  2 1 7 / 2 0 1 3  Ex s c u o l a  e l e m e n t ar e  d i  S .  M ari n o  i n  Carpi: 
C e n tr o  c u l t ur a l e  i s l a m i c o .  I n t erv e n t o  d i  rip ar az i o n e  d a n n i  a  s e g u i t o  d e g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  d e l  2 0 1 2   ” ,  n °  6 7  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 7/11/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


